
L IGESTILL INGSVURDERING  

AF  LOVFORSLAG  
 

 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds-

miljø (Entreprenørstop på byggepladser og 

forhøjelse af eksisterende bødeniveau) 

 
12. november 2024 

J.nr. 2024 – 56057 

2024 - 4632 

JF 

AGP 

    

   

 

Baggrund 

Lovforslaget udmønter dele af Aftale om en styrket indsats mod social dumping, 

som blev indgået den 23. maj 2024, mellem regeringen (Socialdemokratiet, Ven-

stre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-

sten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet.  

Ifølge aftalen skal der indføres mulighed for entreprenørstop, som indebærer, at 

Arbejdstilsynet kan standse alt arbejdet hos entreprenøren og dennes underentre-

prenører på en byggeplads, hvor Arbejdstilsynet gentagne gange har afgivet påbud 

til virksomheder om alvorlige overtrædelser af arbejdsmiljølovgivningen med fare 

for de ansattes sikkerhed og sundhed. Som led i indførelse af reglerne om entrepre-

nørstop foreslås det videre, at det eksisterende bødeniveau til virksomheder med al-

vorlige brud på arbejdsmiljøloven forhøjes.  

Formål 

Formålet med forslaget er at give Arbejdstilsynet en ekstra håndhævelsesmulighed. 

Med entreprenørstoppet kan Arbejdstilsynet mere effektivt gribe ind over for virk-

somhederne på byggepladser i de særlige tilfælde, hvor der vedvarende er alvorlige 

arbejdsmiljøproblemer, og hvor arbejdsgiverne og de selvstændige gentagne gange 

overtræder arbejdsmiljølovgivningen, med betydelig fare for de ansattes eller an-

dres sikkerhed eller sundhed. Der vil være flere advarsler til entreprenør og byg-

herre forud for et evt. entreprenørstop. Endvidere er formålet med forslaget at for-

høje det eksisterende bødeniveau til virksomheder med alvorlige brud på arbejds-

miljøloven. 

Den primære målgruppe 

• Entreprenører, der har indgået aftale med bygherre om udførelse af arbejde på 

en byggeplads, herunder f.eks. total-, hoved- eller fagentreprenører. 

• Arbejdsgivere og selvstændige uden ansatte. 
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Samlet vurdering 

Arbejdstilsynets ekstra håndhævelsesmulighed i særlige tilfælde, hvor tilsynet kan 

afgive påbud om at standse alt arbejdet hos entreprenøren og dennes underentrepre-

nører på en byggeplads, får betydning for de forskellige aktører på byggepladsen. 

Aktørerne på byggepladssen vil typisk være bygherre, total-, hoved- eller fagentre-

prenører, underentreprenører, arbejdsgivere, selvstændige uden ansatte og ansatte.  

Reglerne om entreprenørstop på byggepladser gælder uanset nationalitet og køn. 

Antallet af kvinder i bygge- og anlægsbranchen ligger relativt lavt. Der vil således 

umiddelbart være flere mænd, der bliver omfattet af lovforlagets regler om entre-

prenørstop på byggepladser.  

Forslaget om forhøjelse af det eksisterende bødeniveau for overtrædelse af arbejds-

miljøreglerne angår alle brancher. Samlet set vurderes lovforlaget ikke at have ne-

gative ligestillingsmæssige konsekvenser, idet der ikke er forskel på lovforslagets 

konsekvenser for de forskellige køn.   
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